
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«^У » 2024 г. № -/
Махачкала

Об итогах Всероссийского комплекса конкурсных 
мероприятий среди руководителей, заместителей руководителей, 

методистов, педагогов, воспитателей образовательных организаций, 
студентов среднего профессионального образования, учащихся 

общеобразовательных организаций и воспитанников дошкольных 
образовательных организаций Республики Дагестан 

«Науки юношей питают»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Дагестан от 30 мая 2023 года № 05-02-2629/23 «О проведении 
комплекса конкурсных мероприятий «Науки юношей питают» проведён 
Всероссийский комплекс конкурсных мероприятий среди руководителей, 
заместителей руководителей, методистов, педагогов, воспитателей 
образовательных организаций, студентов среднего профессионального 
образования, учащихся общеобразовательных организаций и 
воспитанников дошкольных образовательных организаций Республики 
Дагестан «Науки юношей питают».

Конкурс проводился по 32 предметным направлениям: «Дошкольное 
образование», «Начальные классы», «Русский язык», «Русская литература», 
«Зарубежная литература», «Дагестанская литература», «Родные языки», 
«Математика», «Физика» «Астрономия», «Химия», «Биология», « Биология и 
экология 5-7», «Экология», «География», «Информатика», «История 
России», «История Дагестана», «КТНД», «Обществознание», «История 
зарубежных стран» «Английский язык», «Физическая культура и ОБЖ», 
«Технология. ИЗО. Музыка», «Молодой педагог», «Педагог-эксперт», 
«Педагог-новатор», «Педагог-воспитатель», «Педагог-куратор», 
«Руководители ОО», «Социально-психологическое направление», «Конкурс 
проектов для студентов СПО».



На основании решения жюри очного этапа конкурсных мероприятий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги Всероссийского комплекса конкурсных 
мероприятий среди руководителей, заместителей руководителей, методистов, 
педагогов, воспитателей образовательных организаций, студентов среднего 
профессионального образования, учащихся общеобразовательных 
организаций и воспитанников дошкольных образовательных организаций 
Республики Дагестан «Науки юношей питают».

2. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 
собой.

\ 1 \ / \ /' и I- \ / \ /

Министр Я. Бучаев



Приложение
к Приказу Минобрнауки РД от 

<$> ОЛ 2024 г. № /2Г г^Л^^У/24

Итоги VII Республиканского комплекса 
конкурсных мероприятий «Науки юношей питают»

Предметное направление «Дошкольное образование»:
Проект практико-образовательной деятельности:
I место - Мирзоев Шихсакит Гусейнович, воспитанних МБ ДОУ «Детский 
сад № 13 «Незабудка», г. Дербент;
II место - Абдулатипова Хадижа Атавовна, воспитанник МБДОУ «Детский 
сад «Солнышко» общеразвивающего вида с. Н-Казанище»;
II место - Муратова Арувхан Руслановна, воспитанник МКДОУ детский сад 
Юлдыз» с. Терекли-Мектеб, Ногайский район;
III место - Амаева Амира Хасмагомедовна, Адамов Халид Эльдарович, 
воспитанники МКДОУ «Детский сад «Радуга 1» Новолакский район с. 
Новочуртах;
III место - Кабашилаева Аиша Расуловна, воспитанник МКДОУ «Центр 
развития ребенка-детский сад №8», г. Буйнакск

Научная тематика:
I место н Дайитбегов Гаджи Магомедович, воспитанник ГКДОУ 
«Красносельский детский сад «Колокольчик» Хунзахского района», с. 
Красное, Хунзахский район, ЦО ДОУ ЗОЖ;
II место - Курабеков Умар Исламович, Гамдуллаева Гюльназ Аскеровна, 
воспитанники МБДОУ «Центр развития ребенка-детский сад № 30 
«Улыбка», г. Дербент;
II место - Шамсутдинова Зудьхиджа Дагировна, воспитанник МБДОУ 
«Детский сад «Гебелек» Буйнакского района, с. Халимбекаул;
III место - Рамазанов Муслим Магомедович, воспитанник МБДОУ «Детский 
сад №11», г. Махачкала;
III место - Темирханова Айла Эльдаровна, воспитанник МКДОУ «Детский 
сад «Солнышко», Кумторколинский район;

Предметное направление «Начальная школа»:
Начальная школа -1 классы:
I место - Баскончин Леонид Кириллович, ученик 1 класса ГБОУ РД 
«Республиканский Центр Образования», г. Каспийск;
I место - Горшунова Варвара Андреевна, ученица 1 класса МАОУ «Гимназия 
№105 им. Н. И. Кузнецова», г. Уфа, Республика Башкортостан;
II место - Рамазанов Камал Нариманович, ученик класса МБОУ 
«Многопрофильная гимназия № 38», г. Махачкала;
II место - Керимова Айша Исмаиловна, ученица 1 класса МБОУ 
«Многопрофильная гимназия №38», г. Махачкала;
II место - Абрин Владислав Евгеньевич, ученик 1 класса ГБОУ «Инженерно- 
технологическая школа № 777», г. Санкт-Петербург;



Ill место - Туллиева Марьяна Гасановна, ученица 1 класса МБОУ 
«Каспийская гимназия имени Героя Российской Федерации А. М. 
Магомедтагирова», г. Каспийск;
III место - Гитинова Хадиджа Абдурахмановна, ученица 1 класса МБОУ 
«ЦО города Буйнакска», г. Буйнакск.

Начальная школа - 2 класс:

I место - Арсланбекова Аминат Камалутдиновна, ученица 2 класса МБОУ 
«Прогимназии «Президент», г. Дербент;
II место - Асланов Юсуф Магомед-Шерифович, ученик 2 класса МБОУ 
«СОШ №48, г. Махачкал;
II место - Ахмедов Даниял Шарапутдинович, ученик 2 класса МБОУ 
«Многопрофильная гимназия №38», г. Махачкал;
III место - Суюндикова Джаннат Алибековна, ученица 2 класса МКОУ 
«Терекли- Мектебская СОШ им. А. Джанибекова», Ногайский район;
III место - Магомедова Айша Магомедовна, ученица 2 класса 
МБОУ «Многопрофильная гимназия №38», г. Махачкала;
III место -Джумакаев Сулейман Акбиевич, ученик 2 класса МКОУ «Терекли- 
Мектебская СОШ им.А.Джанибекова», Ногайский район.

Начальная школа - 3 класс:
I место - Валихова Мекке Руслановна, ученица 3 класса МКОУ «Советская 
СОШ», Магарамкентский район;
II место - Сосникова Дарина Семёновна, ученица 3 класса МКОУ 
«Кизлярская гимназия №1 им. М.В. Ломоносова», г. Кизляр;
II место - Атаков Атак Гаджимурадович, ученик 3 класса МБОУ «СОШ 
№48», г. Махачкала;
III место - Малич Ринат Игоревич, ученик 3 класса МБОУ «СОШ №11 им. 
Ш. С. Абрамова», г. Дербент;
III место - Магомедалиев Гамзат Рустамович, ученик 3 класса МБОУ 
«Многопрофильная гимназия №38», г. Махачкала;
III место - Смирнов Марк Игоревич, ученик 3 класса ГБОУ «Инженерно­
технологическая школа№ 777», г. Санкт-Петербург;
III место - Темирова Фаиза Махачевна, ученица 3 класса МКОУ «Эдигейская 
СОШ», Ногайский район.
Начальная школа - 4 класс- Гуманитарное направление:
I место - Сефербеков Абдулгамид Чингизович, ученик 4 класса МБОУ 
«С0Ш№2», г. Дагестанские Огни;
II место - Магомедов Осман Алиевич, ученик 4 класса МБОУ 
«Многопрофильная гимназия №38», г. Махачкала;
II место - Магомедов Абдулла Ахмедович, ученик 4 класса МБОУ «Лицей № 
22», г. Махачкала;
III место - Тангатарова Малика Алимбековна, ученица 4 класса МКОУ 
«Терекли- Мектебская СОШ им. А. Ш. Джанибекова», Ногайский район;
III место - Мазгарова Марьям Ахмедовна, ученица 4 класса МБОУ 
«Многопрофильная гимназия №38», г. Махачкала.



Начальная школа - 4 класс. Естественно-научное направление:

I место - Магомедов Хабиб Магомедович, ученик 4 класса МБОУ 
«Многопрофильная гимназия №38», г. Махачкала;
II место - Абдулгапурова Фатима Гамзатовна, ученица 4 класса МБОУ 
«Гимназия №1» им. С.М. Омарова, г. Махачкала;
II место - Исламов Мухаммад Шамильевич, ученик 4 класса МБОУ «СОШ 
№48», г. Махачкала;
III место - Адураева Амина Рустамовна, ученица 4 класса МБОУ 
«Многопрофильная гимназия № 38», г. Махачкала;
III место - Ханмурзаева Аделия Рамильбековна, ученица 4 класса МКОУ 
«Терекли- Мектебская СОШ им. А. Джанибекова», Ногайский район;
III место - Мавлимбердиева Маржан Мурзаевна, ученица 4 класса МКОУ 
«Терекли- Мектебская СОШ имени Кадрии», Ногайский район.

Предметное направление «Русский язык»:
I место -Мазанаев Абдулкадыр Юнусович, ученик ГБОУ РД «РМЛИ ДОД», 
г. Махачкала;
II место - Салаватова Маликат Гаджиевна, ученица МБОУ
«Многопрофильная гимназия № 38», г. Махачкала;
II место - Чанхиев Магомед Абдулманапович, ученик МБОУ 
«Многопрофильная гимназия № 13», г. Махачкала;
III место - Канзитдинов Арсланбек Арсенович, ученик МБОУ «Гимназия», с. 
Карабудахкент;
III место - Сеидов Мирали Мирсамедович, ученик МБОУ «СОШ №15 им. 
М.М. Сурмача», г. Дербент;

Предметное направление «Русская литература»:
I место - Гулиева Марьям Ахматовна, ученица МБОУ «СОШ №27», г. 
Махачкала;
II место - Умаханова Асият Нухбеговна, ученица МБОУ «Мамедкалинская 
гимназия им. М. Алиева», Дербентский район;
II место - Абдуллабекова Патимат Ибрагимовна, ученица МБОУ «Лицей 
№39 им. Б. Астемирова», г. Махачкала;
III место - Власов Кирилл Романович, ученик МАОУ «Лицей №4», г. Пермь;
III место - Усков Семен Игоревич, ученик МБОУ «Лицей №89», г. Кемерово.

Предметное направление «Зарубежная литература»:

I место - Чапалавова Амира Анваровна, ученица МБОУ «Гимназия №37», г. 
Махачкала;
II место - Абдулмуталимова Патимат Абдулаевна, ученица МБОУ 
«Махачкалинский многопрофильный Лицей №39 им. Б. Астемирова», г. 
Махачкала;
II место - Нурмагомедов Арсен Мурадович, ученик МБОУКШИ «1ДКК», г. 
Махачкала;
III место - Умаханова Месей Шамильевна, ученица «Хасавюртовский 
многопрофильный лицей им. А.И.Абукова», г. Хасавюрт;



Ill место - Магомедова Алина Арсеновна, ученица МБОУ 
«Многопрофильная гимназия № 56 им. А. М. Мирзабекова», г. Махачкала. 
Предметное направление «Дагестанская литература»:

I место - Гусайниева Хамис Гусейновна, ученица МБОУ «Многопрофильная 
гимназия № 56 им. Мирзабекова А.М.», г. Махачкала;
I место - Халикова Патимат Магомедовна, ученица ГБОУ РД «РМЛИ ДОД», 
г. Махачкала;
II место - Дербишалаева Узайнат Магомедовна, ученица МБОУ «Гимназия 
№1им. С.М. Омарова» г. Махачкалы;
III место - Алиева Айза Гаджиевна, ученица МБОУ «Великентская СОШ 
им.Гереева У.А.» Дербентского района;
III место - Гасанов Сейфудин Теймурович, ученик МБОУ «СОШ №15
им. М.М. Сурмача», г.Дербент.

Предметное направление «Родные языки»:

I место - Г амидова Зубайдат Руслановна, ученица МКОУ
'’Краснопартизанская СОШ”, с. Краснопартизанск;
II место - Мухучева Патимат Алиевна, ученица МБОУ «Гимназия №11», г. 
Махачкала;
II место - Газиева Фатимат Магомедовна, ученица МБОУ 
«Многопрофильная гимназия №38», г. Махачкала;
III место - Фёдорова Джамиля Мурадовна, ученица МБОУ «Гимназия», с. 
Карабудахкент
III место -Агабеков Ахмед Ренатович, ученик МБОУ «Многопрофильная 
гимназия №38», г. Махачкала.
Предметное направление «Английский язык»:

(возрастная категория 8-11 классы)
I место - Муталимова Анжелина Мухтаровна, ученица МБОУ «Гимназия 
№13№, г. Махачкала;
II место - Рашидова Саида Хаджимурадовна, ученица ГБОУ РД «РМЛИ 
ДОД», г. Махачкала;
II место - Унчиева Ариза Ахмедовна. Ученица МБОУ «Гимназия №13», г. 
Махачкала;
III место - Сейфуллаева Людмила Расимовна, ученица МБОУ 
«Белиджинская гимназия №1 им. А. Исрафилова», Дербентский район;
III место -Юзбекова Гевер Юрьевна, ученица МБОУ «Хазарская средняя 
общеобразовательная школа», Дербентский район.

(возрастная категория 5-7 классы)
I место - Алиева Хадижа Зайед, ученица МКОУ «СОШ №2», г. Избербаш;
II место - Дамаданов Абусупьян Дамаданович, ученик ГБОУ РД «РМЛИ 
ДОД», г. Махачкала;
II место -Шерифов Гамзабег Максимович, ученик МБОУ «СОШ №12», г. 
Каспийск;
III место - Касумова Алия Рустамовна, ученица МБОУ «Гимназия №17», г. 
Махачкала;



Ill место -Усманов Динар Рифатович, ученик МБОУ «СОШ №54», г. Казань 
Республика Татарстан.
Предметное направление «Математика»:

(Возрастная категория 5-8 кл)
I место - Сеидов Гасанага Миркамалович, ученик 8 класса МБОУ «СОШ № 
15» имени М. М. Сурмача, г. Дербент;
II место - Баскончин Владислав Кириллович, ученик ГБОУ «РЦО», г. 
Каспийск;
II место - Аржановский Станислав Вячеславович, ученик МКОУ «СОШ №9 
им. А. П. Гайдара», г. Кизляр;
III место -Алибеков Далгат Рашидович, ученик МБОУ «Многопрофильная 
гимназия №56», г. Махачкала;
III место -Давлетмурзаев Исматулла Радикович, ученик МБОУ 
«Гимназия№37 им. героя России М. Н. Нурбагандова», г.Махачкала.
(Возрастная категория 9-11 кл)
I место - Рагимов Исмаил Расимович, ученик МБОУ «Лицей №8», г. 
Махачкала;
II место - Кушиева Роза Мамаевна, Гаджиева Умусалимат Магомедовна, 
ученицы 10 класса ГБОУ РД «РЦО», г Каспийск;
II место - Асрян Самвел Авакович, ученик МБОУ «СОШ №11» им. Ш. С. 
Абрамова, г. Дербент;
III место - Мусаев Мухаммад Мураталиевич, ученик МКОУ «Терекли- 
Мектебская СОШ им. А. Ш. Джанибекова», Ногайский район;
III место - Джабраилова Милена Микаиловна, ученица МКОУ «Куйсунская 
СОШ», Магарамкентский район;
III место -Керимова Нурият Маратовна, ученица МБОУ «СОШ №3», г. 
Дербент.
Предметное направление «Физика и познание мира»:
I место - Абиев Абумуслим Алипанахович, ученик МБОУ «СОШ №20», г. 

Дербент;
II место - Ильясов Анвар Маратович, ученик МБОУ «Лицей № 8», г. 
Махачкала;
II место - Алимахова Лейла Азнауровна, ученица МБОУ «Лицей № 8», г. 
Махачкала;
III место - Петухов Кирилл Вячеславович, ученик ГБОУ «Инженерно­
технологическая школа № 777», г. Санкт Петербург;
III место - Давудова Мадина Джаватхановна, ученица МБОУ «Центр 
Образования города Буйнакска», ДТ «Кванториум» г. Буйнакск.
Предметное направление «Физика и современные технологии»:
I место - Асваров Асали Абилович, ученик МБОУ «Лицей № 8», г. 
Махачкала;
II место - Кужлев Илья Евгеньевич, ученик МАОУ «Лицей № 4», г. Пермь;
II место - Скороваров Александр Сергеевич, ученик МБОУ «Лицей № 8», г. 
Махачкала;
III место - Ибрагимов Магомед Муртазалиевич, ученик МБОУ «Гимназия 
№17», г. Махачкала;



Ill место -Шихахмедов Талиб Галибович, ученик МБОУ №Лицей №8», г. 
Махачкала.
Предметное направление «Астрономия»:
I место - Алимирзоев Амир Артурович, ученик МБОУ «СОШ №12 им. Н.Ш. 
Казиахмедова », г. Дербент;

Предметное направление «Химия»:
I место - Магомедов Магомедшарип Магомедович, ученик 11 класса МБОУ 
«СОШ № 60 им. И.Д.Шугаибова», г. Махачкала;
II место - Губаханов Шамиль Мугутдинович, ученик 11 класса МБОУ 
«Центр Образования города Буйнакска», ДТ «Кванториум», г. Буйнакск;
II место - Исаев Насурла Гаджиевич, ученик 10 класса МБОУ «СОШ № 12 
им. Н.Ш. Казиахмедова», г. Дербент;
III место - Кадырова Аминат Набиевна, ученица 11 класс О АНО «Ватан», г. 
Махачкала;
III место - Омаров Багавудин Омарович, ученик 11 класс ГКУ РД 
«ЦОДОУ ЗОЖ» ГКОУ РД «Курминская СШИ».
Предметное направление «Биология»:
I место - Акимов Девлетхан Гамзетович, ученик МБОУ «Махачкалинский 
многопрофильный лицей №39 им. Б.Астемирова», г. Махачкала;
II место -Смирнова Анастасия Анатольевна, ученица ГБОУ «СОШ №334 
Невского района, г. Санкт-Петербурга;
II место - Хисматуллин Амир Ильдарович, ученик МБОУ «СОШ №54» 
Авиастроительного района г. Казани;
III место - Макашарипова Хабият Набиуллаевна, ученица МБОУ «Гимназия 
№11», г. Махачкалы;
III место - Гафизов Хизбуллах Арифович, ученик МКОУ «Мискинджинская 
СОШ им. М. Ахундова», Докузпаринский район.

Предметное направление «Биология +Экология 5-7классы»:

I место -Магомедова Абидат Курамагомедовна, ученица 6 класса МБОУ 
«Гимназия №7», г. Махачкала;
II место - Веретенников Семён Олегович, ученик 6 класса МБОУ «Лицей 
№10», г. Белгород;
II место - Чуракаева София Николаевна, ученица 6 класса МБОУ «Лицей 
№8», г. Махачкала;
III место -Щербицкий Максим, ученик 4 класса ГБОУ «Инженерно­
технологическая школа № 777», г. Санкт-Петербург;
III место - Чубанов Хасан Саляхович, ученик 7 класса МБОУ «СОШ №61», г. 
Махачкала.
Предметное направление «Экология»:
I место - Абдуллаев Шамиль Магомедович, ученик МБОУ «Махачкалинский 
многопрофильный лицей №39», г. Махачкала;
II место-Агаларова Мадина Дестебеговна, ученица МБО «Многопрофильная 
гимназия №38», г. Махачкала;
II место - Курбанов Чавтар Ахмедович, ученик МБОУ «Лицей №22», г. 
Махачкала;



Ill место - Магомедова Раисат Шамильевна, ученица МБОУ «СОШ 61», 
г. Махачкала;
III место-Глебова Элина Дмитриевна, ученица МКОУ «СОШ №4», 
г.Кизляр.

Предметное направление «История России»:
I место -Керимханов Герман Заурович, ученик МБОУ «Саликская СОШ», 
Дербентский район;
II место - Боранбаева Фатима Залимхановна, ученица МКОУ «Терекли- 
Мектебская СОШ им.А.Ш.Джанибекова», Ногайский район;
II место - Алиев Хусейн Тамерланович, ученик МБОУ «СОШ №19 им. Г. И. 
Щедрина», г. Дербент;
III место - Казанцев Артём Валерьевич, ученик МАОУ «Лицей №84», г. 
Пермь;
III место - Абубакарова Амина Магомедовна, ученица МКОУ «Тюбинская 
СОШ», Кумторкалинский район;
III место -Назаров Сафтар Мехманович, ученик МБОУ СОШ № 11 имени Ш. 
С. Абрамова, г. Дербент.

Предметное направление «История Дагестана»:
I место -Халилов Абдулмаджид Ризванович, ученик ГБОУ РД «РМЛИ 
ДОД», г. Махачкала;
II место - Магдилов Шамиль Мажидович, ученик ГБОУ РД «РМЛИ ДОД», г. 
Махачкала;
II место - Гусайниева Мадина Мусанниповна, ученица МБОУ «СОШ № 20, 
им Р. Гамзатова», г. Дербент;
III место - Алибекова Эльмира Мухтаровна, ученица МБОУ «СОШ №58», г. 
Махачкала;
III место - Лаппо Анна Юрьевна, ученица МАОУ «Школа № 60 им. 5 
гвардейского донского казачьего кавалерийского краснознаменного 
будапештского корпуса», Ростов-на-Дону.

Предметное направление «КТНД»:
I место - Бинаталиева Айшат Зейнудиновна, учитель МБОУ «Гимназия №1 
им. А. А. Пашаева», г. Дербент;

II место - Джумакаева Радия Акбиевна, ученица МКОУ «Терекли- 
Мектебская СОШ им.А.Ш.Джанибекова», Ногайский район;
II место - Абдуллаева Мисиду Кадиевна, ученица МБОУ «СОШ №15 им. 
М.М. Сурмача», г. Дербент;
III место - Магомедова Самира Руслановна, ученица МБОУ «Гимназия № 
37», г. Махачкала;
III место - Погребняк Вероника Николаевна, ученица МБОУ «СОШ №1 им. 
В. Громаковского», г. Дербент.
Предметное направление «Обществознание»:
I место - Гаджиева Сарат Гаджиевна, ученица МБОУ «Многопрофильная 
гимназия №56 им. А.М. Мирзабекова», г. Махачкала;
II место - Сунгурова Марижат Руслановна, ученица МБОУ «Гимназия №13», 
г. Махачкала;



II место - Бигаев Бига Курбанович, ученик МБОУ «СОШ №17» им. С.Г. 
Казиахмедова», г. Дербент;
III место -Курбанова Залина Руслановна, ученица МБОУ «СОШ №12», г. 
Избербаш;
III место - Лабазанова Амина Хизриевна, ученица МБОУ «СОШ №6 им. 
М.О. Омарова», г. Каспийск.
Предметное направление «История зарубежных стран»:
I место - Исрафилов Амир Давидович, ученик МБОУ «СОШ №1», г. 
Каспийск;
II место - Мамудов Низами Джалилович, ученик МКОУ «Терекли 
Мектебская СОШ им. К.У. Темирбулатовой», Ногайский район;
II место - Айтемирова Набсият Маратовна, ученица ГБОУ РД «РМЛИ ДОД», 
г. Махачкала;
III место - Мирзоева Наира Тагировна, ученица МБОУ «Гимназия Культуры 
мира», г. Дербент;
III место - Шарифов Артур Замирович, ученик МБОУ «СОШ №11» им 
Абрамова. Ш.С.», г. Дербент.

Предметное направление «География»:
I место - Хозбулатова Алтанай Ру слан-Алиевна, ученица МКОУ «Терекли- 
Мектебская СОШ им.А.Ш.Джанибекова», Ногайский район;
II место - Сиражудинов Адам Насруллаевич, ученик МБОУ «СОШ №31», г. 
Махачкала;
II место - Хайбулаева Патимат Саадулаевна, ученица МКОУ 
«Хариколинская СОШ им А.Бижанова», Хунзахский район;
III место - Гаджиева Мариам Эдуардовна, ученица ГБОУ РД «РЦО», г. 
Каспийск;
III место - Кулиева Танзиля Айдыновна, ученица МБОУ «Гимназия 
Культуры мира», г. Дербент.

Предметное направление «Информатика 9-11 классы»:
I место - Мусаев Артур Гасанович, ученик 9 класса МБОУ 
«Многопрофильная гимназия № 56 им. Мирзабекова А.М.», г. Махачкала;
II место - Алиев Али Заурович, ученик 8 класса МБОУ «Гимназия №37», г. 
Махачкала;
II место - Мустафаев Абдулла Арсланович, ученик 9 класса МБОУ 
«Многопрофильная гимназия № 56 им. Мирзабекова А.М.», г. Махачкала;
III место - Гаджиумаров Магомед Робертович, ученик 11 класса МБОУ 
«Гимназия №17», г. Махачкала;
III место - Рагимов Гамид Керимович, ученик 11 класса МКОУ 
«Магарамкентская СОШ № 1 им. М. Гаджиева», Магарамкентский район.

Предметное направление «Информатика»:
I место - Ишталбагамаев Ислам Шамилевич, ученик 10 класса МБОУ 
«Многопрофильная гимназия № 56 им. Мирзабекова А.М.», г. Махачкала;
II место - Сулейманов Абдул Рамазанович, ученик 11 класса ГБОУ РД 
«РЦО», г. Каспийск;
II место - Аюбов Омар Магарамович, ученик 11 класса МБОУ «СОШ №17» 
им. С.Г. Казиахмедова, г. Дербент;



Ill место - Абдуев Джабраил Морисович, ученик 8 класса МБОУ 
«Гимназия№37», г. Махачкала;
III место - Набиева Зарема Алекперовна, ученица 9 касса МБОУ 
«Сабнавинская СОШ им. Умаханова М-С.И» Дербентский район.

Предметное направление «Физическая культура и ОБЖ»:

I место - Гамидов Далгат Русланович, ученик МБОУ «Многопрофильная 
гимназия №56 им.А.М.Мирзабекова», г. Махачкала;
II место - Мамаева Маида Вадимовна, ученица МБОУ «Сабновинская СОШ 
им. М-С.И.Умаханова», Дербентский район;
II место - Алиев Магомед Шарапудинович, ученик МБОУ «Кадетская 
морская школа-интернат», г. Каспийск;
III место - Ажибекова Милана Фарход овна, ученица ГБОУ РД «РЦО», г. 
Каспийск;
III место - Асхабова Патимат Мурадовна, ученица МКОУ «СОШ №2», г. 
Избербаш.

Предметное направление «Технология, ИЗО и музыка»:

Предметное направление «Технология»:
I место - Магарамов Мухаммед Вадимович, ученик 4 класса 
«Мискинджинская СОШ им. М. Ахундова», Докузпаринский район;
II место -Умарова Умлайла Рустамовна, ученица 9 класса МКОУ «Лицей №1 
имени Героя Советского Союза Ю.А. Акаева», Кизилюртовский район;
II место - Изабакаров Гасан Ильясович, ученик 10 класса МБОУ «Гимназия 
№ 37», г. Махачкала;
III место - Касумова Хадижа Ахмедовна, ученица 5 класса МБОУ «СОШ № 
12» им. Н.Ш. Казиахмедова, г. Дербент;
III место - Кирчуева Лейла Тагировна, ученица МБОУ «СОШ № 48», г. 
Махачкала.

Предметное направление «ИЗО, музыка»:
I место - Разуваев Сергей Павлович, ученик 9 класса МБОУ «Каспийская 
гимназия им. Героя РФ А.М. Магомедтагирова», г. Каспийск;
II место - Вагидова Саният Минкаиловна, ученица 8 класса МБОУ «Лицей 
№13 имени Расула Гамзатова», г. Каспийск;
II место - Криволапчук Анастасия Максимовна, ученица ГБОУ «Инженерно­
технологическая школа № 777», г. Санкт-Петербург;
III место - Насибова Самира Ракешовна, ученица МКОУ «Красновосходская 
СОШ», Кизлярский район;
III место - Махсудова Диана Маликовна, ученик 7 класса МБОУ «СОШ № 
14», г. Дербент.

Предметное направление «Методические разработки».
Руководители 00:
I место -Крымова Альбина Девлетовна, заведующая МБДОУ «Детский сад 
№8 «Дюймовочка», г. Каспийск;
I место -Сефербекова Наина Назировна, заведующая МБДОУ «Детский сад 
№9 «Счастливое детство», г. Дербент;



II место -Гусейнов Марат Керимханович, заместитель директора по 
проектному управлению ДТ «Кванториум» МБОУ «Лицей №13 им. Р. 
Гамзатова», г. Каспийск;
II место -Джамалдинова Малика Юсуповна, директор МКОУ 
«Барчхойотарская СОШ», Новолакский район;
III место - Чериева Зумруд Валиевна, старший воспитатель МКДОУ «ЦРР- 
Детский сад №5», г. Буйнакск;
III место - Омарова Аминат Магомедовна, заместитель директора по 
воспитательной работе МКОУ «СОШ №1 им. М.Г. Зулпукарова», г. Южно- 
Сухокумск.

Педагог - новатор:
I место - Айдекова Эльмира Манаковна, учитель ОАНО «Ватан», г. 
Махачкала;
II место - Абдулаева Раисат Магомедовна, учитель МБОУ «Лицей №8», г. 
Махачкала;
II место - Джаруллаева Магият Гадисовна, учитель МКОУ 
«Ярагказмалярская СОШ им. М. Ярагского», Магарамкентский район;
II место - Хозбулатова Гульнара Солтахановна, учитель начальных классов 
МКОУ «Терекли - Мектебская СОШ им. А. Ш. Джанибекова», Ногайский 
район;
III место - Борисенко Наталья Сергеевна, учитель МАОУ «СОШ №85», г. 
Кемерово;
III место - Харитонова Элина Салимовна, учитель русского языка и 
литературы, советник по воспитанию МАОУ «Лицей 146 «Ресурс» Ново- 
Савиновского района г. Казани;
III место - Шамхалова Аминат Микаиловна, учитель МКОУ «СОШ №8», г. 
Хасавюрт.

Педагог-куратор:
I место -Гусейнова Эрбабат Славиковна, учитель информатики и математики 
МБОУ «СОШ №9 им. В.П. Сенченко», г. Дербент;
II место - Шахманаева Умукусюм Набиюллаевна, учитель биологии МБОУ 
«Гимназия», с. Карабудахкент;
II место - Багомедова Хадижат Халимбеговна, заместитель директора по ВР, 
учитель русского языка и литературы МБОУ «Уркарахский 
многопрофильный лицей», Дахадаевский район;
III место - Мнацаканьян Карина Щабоновна, учитель истории МБОУ «СОШ 
№ 15 им М.М. Сурмача», г. Дербент;
III место - Мацкова Елена Михайловна, учитель химии МКОУ «СОШ № 3 
им. С. Орджоникидзе», г. Кизляр;
III место -Ступаренко Светлана Валерьевна, учитель математики, куратор 
волонтерского отряда «Веселый апельсин» МАОУ «СОШ № 85», г. 
Кемерово.

Социально- психологическое:
I место - Ажанбеков Мурад Гаджимурадович, доцент, кафедры общей и 
социальной педагогики, методист ФГБОУ ВО «ДГУ», МКУ «РЦО» 



Дахадаевского района и Рамазанова Эльмира Шихахмедовна, учитель 
русского языка и литературы МБОУ «С0Ш№12 им. Н. Ш. Казиахмедова», г. 
Дербент;
II место - Нурмагомедова Хадижат Гамидовна, учитель английского языка 
МБОУ «Интернат IV вида», г. Махачкала;
II место - Азаренкова Елена Васильевна, учитель начальных классов МБОУ 
«Лицей №17», г. Троицк, Челябинская область;
III место - Шульц Ольга Викторовна, учитель-логопед МКДОУ «ЦРР- 
д/с№11», г. Избербаш;
III место - Рустамова Камила Курбановна, педагог- психолог МБОУ 
«Дербентская гимназия №2им. А. И. Рыбникова».

Молодой педагог:
I место - Гереханова Малика Джамалдиновна, советник директора по 
воспитанию МКОУ «Унцукульская СОШ №2 им. 3.Алиева», с. Унцукуль;
II место - Ахмедова Ильмаят Руслановна, учитель начальных классов МБОУ 
«СОШ № 11 им. Ш.С. Абрамова», г. Дербент;
II место - Рамазанова Заира Миршидовна, учитель начальных классов МБОУ 
«Гимназия Культуры мира», г. Дербент;
III место - Магарамова Ханбике Байрамовна, учитель английского языка 
МКОУ «Бильбилская СОШ им. М. Абдуллаева», Магарамкентский район;
III место - Пономаренко Ирана Сабировна, учитель химии МБОУ 
«Каспийский лицей №8 им. Амет -Хана Султана», г. Каспийск;

Педагог-воспитатель:
I место - Исаева Таибат Шейхбагандовна, воспитатель МКДОУ «ЦРР- 
Детский сад №12», г. Избербаш;
II место - Магомедова Месей Махачевна, воспитатель МКДОУ Детский сад 
«Радуга», с. Новогагатли Хасавюртовского района;
II место - Акаева Виолетта Александровна, старший воспитатель МБДОУ 
«Детский сад № 53», г. Махачкала;
III место - Таривердиева Изольда Гадживердиевна, музыкальный 
руководитель МБДОУ «Детский сад №5 «Дружба», г. Дагестанские Огни»;
III место - Исаева Индира Алиевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад 
№10», г. Избербаш.

Педагог-эксперт:
I место - Омарова Патимат Алиевна, учитель английского языка МБОУ 
«СОШ № 6 им. Омарова М.О.», г. Каспийск;
II место - Алиризаева Айшат Алиулаховна, учитель истории и 
обществознания МБОУ «СОШ №12», г. Избербаш;
II место - Шаяхметова Венера Рюзальевна, заместитель директора по УВР, 
учитель истории МАОУ «Лицей №4», г. Пермь;
III место - Магомедова Сиядат Гасановна, учитель истории МБОУ 
«Гимназия города Буйнакска имени А. Н. Хуторянского», г. Буйнакск;
III место - Загиров Нариман Рашидович, учитель физики МБОУ «Чинарская 
СОШ №2 имени М. М. Гусаева», Дербентский района.

Конкурс проектов для студентов СПО



Номинация «Инновационный исследовательский проект»:
I место - Бабаева Зарема Эльдаровна, студентка ГБПОУ РД «Технический 
колледж им. Р.Н. Ашуралиева», г. Махачкалы;
II место - Нажмудинова Ренада Карибовна, студентка ПО АНО 
«Национальный инновационный колледж», г. Махачкала;
II место - Имавов Заур Эльдарович, студент ГБПОУ РД «Колледж 
инновационных технологий», г. Хасавюрт;
III место - Мамаева Заира Раззаговна, студентка ГБПОУ РД «Дербентский 
профессионально-педагогический колледж им. Г.Б. Казиахмедова», г. 
Дербент;
III место - Рамазанова Рукият Абдулжелиловна, студентка ГБПОУ РД 
«Колледж машиностроения и сервиса им. С. Орджоникидзе», г. Каспийск.


